
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3311 Ji-Paraná (RO), 2 de  julho de 2020

SUMÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO.....................PÁG. 01
PORTARIAS.........................................PÁG. 01  
EXTRATOS DE ATA CMJP...............PÁG. 04
RESOLUÇÃO CMJP..........................PÁG. 04  
LEIS........................................................PÁG. 05

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS
Nº 068/2020/PMJP-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-460/2020/SEMAD

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de sua Pregoeira, 
Decreto nº 11.848/2019, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, 
Lei Municipal n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
Eventual e futura contratação de empresa especializada no serviço 
de fornecimento parcelado de refeições na categoria self-service 
sem balança, incluindo sobremesa e bebida refrigerante/suco/água 
para o almoço e lanches para o jantar, pelo Sistema de Registro 
de preços, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD. Valor Estimado: R$18.072,00 (dezoito 
mil, setenta e dois reais). Tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura: 15/07/2020, às 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 1 de julho de 2020.

Hevileny Mª C. de Lima Jardim
Pregoeira 

Decreto nº 11.848/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS
Nº 020/2020/PMJP-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-991/2020/SEMUSA

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, decreto nº 11.847/19 torna público que está autorizada a 
LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo ME-
NOR PREÇO, empreitada por preço global. Processos nº 1-991/2020 
- SEMUSA. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de substituição de padrão de energia junto a Unidade 
Básica de Saúde São Francisco, para atender as necessidades da(o) 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, em conformidade com 
as especificações técnicas e condições constantes no Projeto Básico 
(Anexo I). Valor Estimado: R$ R$7.240,60 (sete mil, duzentos e 
quarenta reais e sessenta centavos). Data de Abertura: 20/07/2020. 
Horário: 10hs00min. Local: Sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, situado à Av. 02 de Abril, nº 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/
RO. CEP: 76.900-149. Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O 
Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis para consulta e retirada, na sede da Comissão Permanente 
de Licitação (CPL) de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m, 
ou no endereço eletrônico: www.ji-parana.ro.gov.br.

Ji-Paraná, 1 de julho de 2020.

Eder Leoni Mancini
Presidente-Pregoeiro 

Decreto nº 11.847/2019

PORTARIAS

PORTARIA

PORTARIA N. 012/GAB/PM/JP/2020
30 DE JUNHO DE 2020

 
Nomeia Comissão Especial para certificar o recebimento de materiais 
de consumo (copa, higiene, limpeza).

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a necessidade de atestar o recebimento do material 
de consumo (copa, higiene, limpeza), adquirido pelo Processo n. 
1-5153/2020,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Comissão Especial para proceder o controle, a fis-
calização e a certificação da entrega de materiais de consumo (copa, 
higiene, limpeza), conforme as Notas de Empenhos nos 5002 a 5018, 
5023 e 5025, integrada pelos membros a seguir nominados, e que 
atuarão sob a Presidência do primeiro:

a) Sirlei Machado de Almeida;
b) Luiz Nunes Xismenes;
c) Ronaires Teixeira de Aguiar;
d) Thais Martins Leite Fabris;
e) Revalnir Celso de Campos.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá controlar, fiscalizar e 
certificar a entrega de materiais de consumo (copa, higiene, limpeza), 
emitindo Termo de Recebimento.

Parágrafo Único. As dúvidas oriundas da execução das atividades 
da referida comissão poderão ser elucidadas pela Controladoria-Geral 
do Município.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 30 dias do mês de junho de 2020.

José Roberto França de Andrade
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 12016/GAB/PM/JP/2019



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 33112 - Ji-Paraná (RO), 2 de julho de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 2 de julho de 2020 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3311



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 33114 - Ji-Paraná (RO), 2 de julho de 2020

EXTRATOS DE ATA CMJP
ESTADO DE RONDONIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N°18

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 11/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS 
PARA PRODUÇÃO DE VÍDEO, AUDIO E IMAGENS. Processo 
069/2020. Vigência da Ata: de 01/07/2020 a 30/06/2021. Detalha-
mento do processo e da Ata no www.comprasnet.gov.br, acesso livre, 
UASG 926295. Fornecedor contemplado PRISMA COMERCIO 
VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI, inscrita no CNPJ sob N° 
24.583.804/0001-29, vencedora do item 01 e 03 com o valor total 
de R$ 67.000,00 (Sessenta e sete mil reais),

Ji-Paraná 02 de julho de 2020

Affonso A. Candido
Presidente da CMJP/RO

ESTADO DE RONDONIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N°19

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 11/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS 
PARA PRODUÇÃO DE VÍDEO, AUDIO E IMAGENS. Processo 
069/2020. Vigência da Ata: de 01/07/2020 a 30/06/2021. Detalha-
mento do processo e da Ata no www.comprasnet.gov.br, acesso livre, 
UASG 926295. Fornecedor contemplado GASKAM COMERCIO 
E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob N° 
32.519.346/0001-97, vencedora do item 02 com o valor total de 
R$7.458,00 (Sete mil quatrocentos e cinquenta e oito reais).

Ji-Paraná 02 de julho de 2020

Affonso A. Candido
Presidente da CMJP/RO

RESOLUÇÃO CMJP



524
Ji-Paraná (RO), 2 de julho de 2020 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3311

LEIS

LEIS

LEI Nº 3331                                          02 DE JULHO DE 2020

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal, a contratar com a Câmara de Dirigentes 
Lojistas de Ji-Paraná o Serviço de Proteção ao Crédito, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a contratar com a Câmara 
de Dirigentes Lojistas de Ji-Paraná, o Serviço de Proteção ao crédito, para 
inscrição e negativação de nomes dos devedores de créditos tributários e não 
tributários ao Município.

Parágrafo único. Os créditos tributários e não tributários e os demais créditos 
do Município, passíveis de inscrição no SPC/CDL, encontram-se pormenoriza-
damente descritos na Lei Municipal n. 1979, de 30 de dezembro de 2009 – Lei 
de criação do CADIN – Municipal.

Art. 2º Para execução dos serviços de proteção ao crédito, a Câmara de Diri-
gentes Lojistas, praticará a seguinte tabela:

Taxas/Serviços Va l o r 
(R$)

1 Para cada Inclusão / Registro 2,40

2

Notificação ao Consumidor 
(conforme tabela de preços 
e política de reajustes dos 
Correios – Postagem Nacional)

2,40

Total por cada inclusão + 
notificação 4,80

Parágrafo único. Além da tabela de serviços, o Município de Ji-Paraná, 
deverá pagar a cada 30 (trinta) dias à CDL, R$ 100,00 (cem reais), a título 
de mensalidade.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Fazenda, deverá elaborar no início de cada 
mês, planilha definindo os serviços que serão executados, a fim de providen-
ciarem-se os devidos empenhos, antes da execução dos trabalhos.

Parágrafo único. Os serviços programados para cada mês deverão ser dis-
criminados de acordo com a tabela constante do artigo 2º da presente Lei, de 
modo a remunerar devidamente o SPC/CDL – Ji-Paraná.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de julho de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

LEI Nº 3332                                          02 DE JULHO DE 2020

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no 
corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício financeiro, no montante de R$ 1.600.000,00 (um 
milhão e seiscentos mil reais), conforme a seguir se especifica:

02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1347 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde 1.380.000,00
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CON 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos de Transf. de Impostos – 15%

02 07 03 BLOCO DE CUSTEIO – ATENÇÃO BÁSICA
1348 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços de Atenção 
Básica em Saúde 220.000,00
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CON 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 100 Atenção Básica - Principal

Art. 2º Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo 1º serão 
utilizados recursos provenientes de:

02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
378 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde - 1.380.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos de Transf. de Impostos – 15%

02 07 03 BLOCO DE CUSTEIO – ATENÇÃO BÁSICA
446 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços de Atenção 
Básica em Saúde - 220.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 100 Atenção Básica - Principal

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de julho de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

LEI Nº 3333                                          02 DE JULHO DE 2020

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar sistema para realizar a gestão 
de documentos e processos por meio eletrônico.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a implantar, nos órgãos da 
administração direta e indireta do Município de Ji-Paraná, sistema para realizar 
a gestão de documentos e processos por meio eletrônico.

Art. 2º A gestão de documentos e processos administrativos de forma eletrônica 
tem como finalidade:

I - reduzir custos;
II - modernizar a gestão pública;
III - dar transparência e eficiência ao processo administrativo;
IV - atender a legislação vigente;
V - aprimorar a segurança e a confiabilidade dos dados e das informações;
VI - aumentar a celeridade na tramitação de documentos e processos;
VII - melhorar os serviços ofertados à sociedade;
VIII - reduzir o uso de insumos, os custos operacionais e os custos com arma-
zenamento da documentação.
Art. 3º O sistema eletrônico será de uso obrigatório na elaboração e tramitação 
de documentos e processos em todos os órgãos da administração direta e indireta 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 4º Os documentos produzidos no âmbito do Sistema Eletrônico e, assinados 
digitalmente, são considerados originais para todos os efeitos legais.

Parágrafo Único. A assinatura eletrônica será realizada mediante uma das 
seguintes formas de identificação inequívoca do signatário:
I - assinatura digital: baseada em certificado digital emitido por Autoridade 
Certificadora credenciada, na forma de lei específica;
II - usuário e senha pessoal: mediante cadastro no sistema.
Art. 5º O Município poderá baixar os atos administrativos necessários para 
estabelecer as rotinas e procedimentos de utilização do sistema eletrônico.
Parágrafo Único. O sistema de gestão eletrônica será implantado, paulatina-
mente, de acordo com o planejamento do Poder Executivo.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do Orçamento 
vigente do Município.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de julho de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

LEI Nº 3334                                                 02 DE JULHO DE 2020

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre as adequações das Metas Fiscais da LDO/2020, alterando anexos 
da Lei Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alteradas as Metas Fiscais constantes da Lei Municipal n. 
3264/2019, LDO/2020, passando a vigorar com nova redação os seguintes 
anexos:

a) Anexo de Metas Fiscais: Metas Anuais 2020.
b) Anexo de Metas Fiscais: Metas Fiscais atuais comparadas com as fixadas 
nos três exercícios anteriores.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
ao dia 1º de janeiro de 2020.

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de julho de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

ANEXO-LEI 3334

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL
Corrente Constante (a / PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b / PIB) (a/RCL) Corrente Constante (c / PIB) (a/RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100
 Receita Total 269.206.359,33 255.753.713,97 0,97 117,36 294.134.868,20 279.436.507,89 1,06 128,23 321.371.757,00 305.312.328,52 1,15 140,10
 Receitas Primárias (I) 256.339.259,41 243.529.602,33 0,92 111,75 280.076.274,83 266.080.443,50 1,01 122,10 306.011.337,88 290.719.492,57 1,10 133,41
 Despesa Total 244.165.612,23 231.964.290,55 0,88 106,44 266.775.347,92 253.444.183,85 0,96 116,30 291.478.745,14 276.913.115,28 1,05 127,07
 Despesas Primárias (II) 228.388.101,20 216.975.205,40 0,82 99,57 249.536.839,37 237.067.109,42 0,90 108,79 272.643.950,70 259.019.523,75 0,98 118,86
 Resultado Primário (III) = (I – II) 27.951.158,21 26.554.396,93 0,10 12,19 30.539.435,46 29.013.334,09 0,11 13,31 33.367.387,18 31.699.968,82 0,12 14,55
 Resultado Nominal 28.144.478,77 26.738.056,97 0,10 12,27 42.914.935,98 40.770.412,29 0,15 18,71 46.903.784,69 44.559.932,26 0,17 20,45
 Dívida Pública Consolidada 31.595.427,85 30.016.556,95 0,11 13,77 31.136.121,97 29.580.203,27 0,11 13,57 30.464.496,74 28.942.140,17 0,11 13,28
 Dívida Consolidada Líquida -6.513.649,58 -6.188.152,75 -0,02 -2,84 -10.501.856,04 -9.977.062,55 -0,04 -4,58 -15.029.158,03 -14.278.128,47 -0,05 -6,55
Receitas Primárias advindas de PPP(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Primárias geradas por PPP(V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impacto so saldo das PPP(VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PIB
RCL - 2018

FONTE: Sistema Integrado de Contabilidade Pública,  Secretaria Municipal de Fazenda/Coordenadoria Geral de Contabilidade 

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2020

R$ 1,00 

OBS: Resultados fiscais calculados acima da linha sob o critério de caixa para as receitas e despesas e de competência para os juros nominais. As projeções consideraram os conceitos estabelecidos no Manual dos 
Demonstrativos Fiscais da STN.

229.383.147,31

ESPECIFICAÇÃO

2020 2021 2022

27.839.000.000,00

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

Decreto 11.970/GAB/PM/JP/2019

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL
Corrente Constante (a / PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b / PIB) (a/RCL) Corrente Constante (c / PIB) (a/RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100
 Receita Total 269.206.359,33 255.753.713,97 0,97 117,36 294.134.868,20 279.436.507,89 1,06 128,23 321.371.757,00 305.312.328,52 1,15 140,10
 Receitas Primárias (I) 256.339.259,41 243.529.602,33 0,92 111,75 280.076.274,83 266.080.443,50 1,01 122,10 306.011.337,88 290.719.492,57 1,10 133,41
 Despesa Total 244.165.612,23 231.964.290,55 0,88 106,44 266.775.347,92 253.444.183,85 0,96 116,30 291.478.745,14 276.913.115,28 1,05 127,07
 Despesas Primárias (II) 228.388.101,20 216.975.205,40 0,82 99,57 249.536.839,37 237.067.109,42 0,90 108,79 272.643.950,70 259.019.523,75 0,98 118,86
 Resultado Primário (III) = (I – II) 27.951.158,21 26.554.396,93 0,10 12,19 30.539.435,46 29.013.334,09 0,11 13,31 33.367.387,18 31.699.968,82 0,12 14,55
 Resultado Nominal 28.144.478,77 26.738.056,97 0,10 12,27 42.914.935,98 40.770.412,29 0,15 18,71 46.903.784,69 44.559.932,26 0,17 20,45
 Dívida Pública Consolidada 31.595.427,85 30.016.556,95 0,11 13,77 31.136.121,97 29.580.203,27 0,11 13,57 30.464.496,74 28.942.140,17 0,11 13,28
 Dívida Consolidada Líquida -6.513.649,58 -6.188.152,75 -0,02 -2,84 -10.501.856,04 -9.977.062,55 -0,04 -4,58 -15.029.158,03 -14.278.128,47 -0,05 -6,55
Receitas Primárias advindas de PPP(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Primárias geradas por PPP(V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impacto so saldo das PPP(VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PIB
RCL - 2018

FONTE: Sistema Integrado de Contabilidade Pública,  Secretaria Municipal de Fazenda/Coordenadoria Geral de Contabilidade 

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2020

R$ 1,00 

OBS: Resultados fiscais calculados acima da linha sob o critério de caixa para as receitas e despesas e de competência para os juros nominais. As projeções consideraram os conceitos estabelecidos no Manual dos 
Demonstrativos Fiscais da STN.

229.383.147,31

ESPECIFICAÇÃO

2020 2021 2022

27.839.000.000,00

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

Decreto 11.970/GAB/PM/JP/2019



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 33116 - Ji-Paraná (RO), 2 de julho de 2020

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II) 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %
Realizada Realizada orçada estimada estimada estimada

Receita Total 245.445.161,89 258.955.415,39 5,50 263.142.223,51 1,62 269.206.359,33 2,30 294.134.868,20 9,26 321.371.757,00 9,26
Receitas Primárias (I) 229.559.629,52 237.498.002,99 3,46 242.502.052,81 2,11 256.339.259,41 5,71 280.076.274,83 9,26 306.011.337,88 9,26
Despesa Total 227.644.584,29 229.341.165,96 0,75 263.822.315,73 15,03 244.165.612,23 -7,45 266.775.347,92 9,26 291.478.745,14 9,26
Despesas Primárias (II) 221.960.632,77 224.566.735,36 1,17 250.074.954,97 11,36 228.388.101,20 -8,67 249.536.839,37 9,26 272.643.950,70 9,26
Resultado Primário (III) = (I - II) 7.598.996,75 12.931.267,63 70,17 -7.572.902,16 -158,56 27.951.158,21 -469,09 30.539.435,46 9,26 33.367.387,18 9,26
Resultado Nominal -5.117.628,52 -4.038.448,77 -21,09 4.567.700,00 -213,11 28.144.478,77 516,16 42.914.935,98 52,48 46.903.784,69 9,29
Dívida Pública Consolidada 27.240.625,78 31.951.057,58 17,29 27.383.357,58 -14,30 31.595.427,85 15,38 31.136.121,97 -1,45 30.464.496,74 -2,16
Dívida Consolidada Líquida 0,00 -2.928.200,55 #DIV/0! -7.495.900,55 0,00 -6.513.649,58 -13,10 -10.501.856,04 61,23 -15.029.158,03 43,11

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %
Realizada Realizada orçada estimada estimada estimada

Receita Total 234.875.753,00 247.804.225,25 5,50 263.142.223,51 6,19 255.753.713,97         -2,81 279.436.507,89        9,26 305.312.328,52        9,26
Receitas Primárias (I) 219.674.286,62 227.270.816,26 3,46 242.502.052,81 6,70 243.529.602,33         0,42 266.080.443,50        9,26 290.719.492,57        9,26
Despesa Total 217.841.707,45 219.465.230,58 0,75 263.822.315,73 20,21 231.964.290,55         -12,08 253.444.183,85        9,26 276.913.115,28        9,26
Despesas Primárias (II) 212.402.519,40 214.896.397,47 1,17 250.074.954,97 16,37 216.975.205,40         -13,24 237.067.109,42        9,26 259.019.523,75        9,26
Resultado Primário (III) = (I - II) 7.271.767,22 12.374.418,78 70,17 -7.572.902,16 -161,20 26.554.396,93 -450,65 29.013.334,09 9,26 31.699.968,82 9,26
Resultado Nominal -4.897.252,17 -3.864.544,28 -21,09 4.567.700,00 -218,20 26.738.056,97 485,37 40.770.412,29 52,48 44.559.932,26 9,29
Dívida Pública Consolidada 26.067.584,48 30.575.174,72 17,29 27.383.357,58 -10,44 30.016.556,95 9,62 29.580.203,27 -1,45 28.942.140,17 -2,16
Dívida Consolidada Líquida 0,00 -2.802.105,79 #DIV/0! -7.495.900,55 0,00 -6.188.152,75 -17,45 -9.977.062,55 61,23 -14.278.128,47 43,11
FONTE: Sistema Integrado de Contabilidade Pública,  Secretaria Municipal de Fazenda/Contabilidade e Relatório Resumido da Execução Orçamentária de 2018
PIB 27.839.000.000,00

OBS: Valores dos resultados primário e nominal de 2019 a 2022 calculados pelo critério acima da linha. Informações de 2017 e 2018 constantes do AMF - LDO.

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2020

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ANEXO DE METAS FISCAIS

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

Decreto 11.970/GAB/PM/JP/2019


